
 1 

 D.D. n.           /2020 
 

Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione 

applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo 

quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO l’articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto 

dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino 

all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge 

regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui 

all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”; 

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158 concernente: “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell’adeguamento del proprio ordinamento 

contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad applicare le disposizioni di cui all’articolo 11, 

commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2020 e per il triennio 

2020-2022; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 14 maggio 2020, n. 172 con cui si approva il “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per  l'esercizio 2020 e per 

il triennio 2020-2022”; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett. a) 

dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l’attuazione 

di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell'Unione europea e di altri organismi che 

dispongono interventi in favore della Regione; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2521 del 08 giugno 2020 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n.199 del 

28 maggio 2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione all’avv. Ignazio Tozzo; 

VISTO l'art. 183 comma 2, del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 con il quale è stato istituito un Fondo emergenze imprese 

e istituzioni culturali, con una dotazione di 210 milioni di euro per l'anno 2020, destinato al sostegno delle librerie, 

dell'intera filiera dell'editoria, nonché dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura; 

 VISTO il Decreto n. 267 del 04.06.2020 del MIBACT con il quale viene determinata in euro 30 milioni la quota del Fondo 

destinata al sostegno del libro e della filiera dell'editoria libraria tramite l’acquisto di libri; 

PRESO ATTO che il suddetto decreto stabilisce i criteri e determina le modalità di accesso ai contributi e l'utilizzo delle risorse 

del suddetto fondo; 

VISTO il DDG n. 561 del 20.08.2020 della Direzione Generale Biblioteche e Diritto D'Autore, che approva l'elenco dei 

beneficiari ammessi al contributo, con l'indicazione dell'importo spettante a ciascuna Biblioteca; 

rpisciotta
Font monospazio
1673



 2 

 

VISTA la nota prot. n. 39480 del 12/10/2020 con cui il Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana ha 

chiesto l’iscrizione in bilancio, su apposito capitolo da istituire con codice finanziario U.1.03.01.01.000, della somma 

complessiva di euro 17.146,11 di cui euro 2.143,26 alla Galleria regionale di Palazzo Bellomo ed euro 5.000,95 a 

ciascuna delle Soprintendenze di Catania, Trapani ed Enna;  

VISTA la nota n.76434 del 15/10/2020 con cui la Ragioneria centrale competente trasmette per il seguito di competenza la 

predetta nota dipartimentale precisando che sul capitolo di entrata 3438 risultano contabilizzati gli accertamenti delle 

somme richieste di cui ai DDS nn. 2789, 2790, 2791 e 2792 del 17/9/2020 del Dipartimento regionale dei Beni 

Culturali e dell’Identità Siciliana;  

VERIFICATO che i DDS nn. 2789, 2790, 2791 e 2792 sono stati correttamente contabilizzati al S.I.; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di iscrivere in competenza e in cassa nell’esercizio finanziario 2020, in entrata al 

capitolo 3438 e nella spesa al capitolo di nuova istituzione 376631 la somma complessiva di euro 17.146,11; 

D E C R E T A 

Art. 1 

 Negli stati di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2020 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale 14 maggio 2020, n. 

172, sono introdotte le seguenti variazioni sia in termini di competenza che di cassa: 

                         VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2020         Competenza               Cassa          
___________________________________________________________________________________________________ 

 
 ENTRATA 

 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENICULTURALI 

E DELL’IDENTITA' SICILIANA 
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 

 Titolo              2 – Trasferimenti correnti    

              Tipologia        101 – Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche + 17.146,11     + 17.146,11 

 Categoria           1 –  Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali             

 

di cui al capitolo : 

3438 Assegnazioni varie dello Stato e di altri enti per spese correnti  

 da effettuare nel territorio della regione.     + 17.146,11     + 17.146,11 

 

 
 

SPESA 
 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENICULTURALI 

E DELL’IDENTITA' SICILIANA 
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 

 Missione                   5   –  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

 Programma              2   –  Attività culturali ed interventi diversi nel  

     settore culturale 

 Titolo                        1   –  Spese correnti  

 Macroaggregato 1.03   –  Acquisto di beni e servizi 

 

Missione    5   -   Programma    2                       + 17.146,11     + 17.146,11 

di cui al capitolo:  

 (Nuova Istituzione) 
376631   Assegnazione dello Stato per l'acquisto di libri per le biblioteche 

  delle Soprintendenze e dei Musei Regionali.    + 17.146,11         + 17.146,11 

  CODICI: U.1.03.01.01  -  N.F. 2  -  V  -  Rif. Cap. Entrata 3438; 
   D.L. 34/2020 art.183, c.2 
 

 



 3 

 

Art. 2 
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della Legge regionale n. 21 del 12 

agosto 2014, art.68, comma 5 e successive modifiche ed integrazioni. 

Palermo,  
 
         IL RAGIONIERE GENERALE   

        Avv. Ignazio Tozzo 

    
 
     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO               

                  Luciano Calandra   

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
   IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 

   F.to          Davide Marino 

 

   L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

   F.to       Rossana Pisciotta 

rpisciotta
Font monospazio
12/11/2020


		2020-11-11T17:55:50+0100
	Palermo
	Firma


		2020-11-12T08:56:11+0100
	Palermo
	firma




